
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. _187

DEL        20/06/2012

SETTORE AMMINISTRATIVO
AFFARI GENERALI

OGGETTO: SERVIZI  DI  TRASPORTO  URBANO  E  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  - 
Affidamento a terzi per aa.ss. 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015 - Determinazione a 
contrarre -  Approvazione  Capitolato d'neri,  Disciplinare di  gara,  Avviso di  gara, 
Allegati A/B - Prenotazione impegno di spesa.

IL DIRETTORE DI SETTORE

Considerato che il servizio di Trasporto Scolastico è stato istituito da questo Ente con deliberazione 
consiliare n.  197 del  17 Dicembre 1990,  con la quale sono state altresì  determinate le relative modalità  
organizzative generali;

Considerato che questa Amministrazione intende confermare il servizio di Trasporto Urbano, che 
dovrà essere svolto con modalità analoghe a quelle finora adottate, al fine di dare risposta alle molteplici  
richieste avanzate dalla cittadinanza residente nelle zone situate nella cintura del territorio pianezzese;

Visto che il contratto per lo svolgimento dei servizi di Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico per 
le  scuole  statali  del  territorio  avrà  scadenza  a  fine  Agosto  2012  ed  è  pertanto  necessario  procedere  
all’attivazione di una nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto a partire dal prossimo 
anno scolastico;

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che l’oggetto del presente appalto rientra nella categoria 2 CPC 712 – Allegato II A del  
sunnominato Codice;

Atteso che, sulla base delle esigenze attualmente individuate, si intende procedere all’affidamento dei 
servizi  in  oggetto  per  gli  aa.ss.  2012/2013,  2013/2014,  2014/2015  fino  al  31  Agosto  2015,  con 
aggiudicazione mediante procedura aperta, secondo le disposizioni di cui all’art. 55 comma 5) del D. Lgs 
12/04/2006 n. 163 s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 1 del succitato 
decreto (CIG 43257509D1);

Considerato che, per l’espletamento della suddetta procedura aperta, sono stati predisposti:
1.  Capitolato d’Oneri – Allegato n. 1 - e relativo allegato 1 “Percorsi”;
2.  Disciplinare di gara – Allegato n. 2;
3.  Modello A – Istanza di ammissione alla gara - Allegato n. 3;



4.  Modello B – Istanza per offerta economica - Allegato n. 4;
5.  Avviso di gara 

che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Atteso  che  l’importo  a  base  di  gara  è  di  €  3,099  al  chilometro,  IVA esclusa,  e  che  l’importo 
complessivo contrattuale presunto triennale ammonta ad € 414.497,45, IVA esclusa, di cui € 409.316,23 
valore economico soggetto a ribasso ed € 5.181,22, quale costo relativo alla sicurezza, non soggetto a ribasso 
ai sensi dell’art. 86 comma 3 ter del D. Lgs. 163/2006;

Rilevato che il Comune di Pianezza  è accreditato presso la S.C.R. (Società di committenza della  
Regione Piemonte) e preso atto che in data 03/02/2012,  a seguito di gara ad evidenza pubblica,  è stato 
sottoscritto con la Società MediaGraphic S.r.l.  Accordo Quadro disciplinante il servizio di pubblicazione  
delle gare di atti e provvedimenti sulla GURI e sui quotidiani nazionali e locali;

Visto il  preventivo di  spesa pervenuto in data  28/05/2012,  ns.  prot.  n.  7667/2012,  dalla  Società 
MediaGraphic s.r.l.,  con sede legale in V. Palmitessa,  40 – 76121 Barletta (BA) – P.I.  05833480725 -,  
ammontante complessivamente ad € 3.202,87, IVA compresa, relativo a:

 servizio di formulazione avviso ed esito di gara;
• servizio di pubblicazione su GUCE, GURI, due quotidiani nazionali e due quotidiani locali;
• servizio  di  pubblicazione  dell'avviso  ed  esito  di  gara  sui  siti  informatici  del  Ministero  delle  

Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale LL.PP.;

Rilevato che, per procedere all’affidamento dell’incarico, è necessario provvedere:
1. all’approvazione del Capitolato d’Oneri e relativo allegato 1 “Percorsi”, del Disciplinare di gara, dei 

Modelli A e B e dell'Avviso  di gara, allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;
2. a prenotare l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio in oggetto;
3. ad  impegnare  la  spesa  relativa  alla  copertura  degli  adempimenti  di  legge  previsti  per  la 

pubblicazione  della  gara  in  oggetto,  come  da  succitato  preventivo  pervenuto  dalla  Società 
MediaGraphic s.r.l.;

4. ad impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo dovuto per la gara in oggetto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come da deliberazione del 3  
Novembre 2010;

Vista  la deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  134 del  13 Giugno 2012,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio 2012;

Visto l’atto di organizzazione n. 1 del 14/07/2011, con il quale il Segretario Generale ha conferito gli 
incarichi di Alta Professionalità dell’Ente fino al 31/12/2011 e fino a nuova determinazione;

Visto l’atto di organizzazione n. 2 del 14/07/2011, con il quale il Segretario Generale ha conferito gli 
incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ente fino al 31/12/2011 e fino a nuova determinazione;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.  
adottato con D.Lgs. 267/2000, al Funzionario di Settore nel rispetto dei criteri di indirizzo deliberati dalla  
Giunta Comunale e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) Di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento, mediante procedura aperta, (CIG 43257509D1),  
dell’incarico per lo svolgimento dei  servizi di Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico per le scuole statali  
primarie e secondarie di I grado del territorio, per gli aa.ss. 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015 e fino al 31 Agosto  
2015, secondo le disposizioni di cui all’art. 55 comma 5 del D. Lgs 12/04/2006 n. 163 s.m.i., con il criterio del  
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 1 del succitato decreto.

2) Di approvare:
 Capitolato d’Oneri – Allegato n. 1 - e relativo allegato 1 “Percorsi”;
 Disciplinare di gara – Allegato n. 2;
 Modello A – Istanza di ammissione alla gara - Allegato n. 3;
 Modello B – Istanza per offerta economica - Allegato n. 4;



 Avviso di gara 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

3) Di prenotare l’impegno di spesa per l’affidamento di cui sopra come segue:
- per  €  50.660,79  ai  fondi  di  cui  all’Intervento  1.04.05.03  –  Cap.  656  Art.  70  del  bilancio  per 

l’esercizio in corso per il periodo Settembre-Dicembre 2012;
- per € 151.982,39 ai fondi di cui al corrispondente Intervento di bilancio per gli esercizi 2013 e 2014.

4) Di dare atto che l'importo pari ad € 101.321,60 relativo al periodo Gennaio-Agosto 2015 dovrà  
essere  impegnato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dall'art.  183  comma  7  D.  Lgs.  
267/2000. 

5) Di impegnare la spesa di € 3.202,87 per la copertura degli adempimenti di legge previsti per la 
pubblicazione della gara in oggetto, come da preventivo di spesa pervenuto in data 
28/05/2012, ns. prot. n. 7667/2012, dalla Società MediaGraphic s.r.l., con sede legale in V. 
Palmitessa, 40 – 76121 Barletta (BA) – P.I. 05833480725 -, nel seguente modo:

• per € 1.500,00 ai fondi di cui all’Intervento 1.01.02.03 Cap. 122/20 del bilancio dell’esercizio in 
corso;

• per € 1.702,87 ai fondi di cui all’Intervento 1.01.02.03 Cap. 656 Art. 70 del bilancio dell’esercizio in 
corso.

    6) Di impegnare la spesa di € 225,00, relativa al pagamento del contributo dovuto per la gara in 
oggetto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come da 
deliberazione del 3 Novembre 2010, a valere sui fondi di cui all’Intervento 1.01.02.03 Cap. 656 Art. 
70 del bilancio dell’esercizio in corso.

Pianezza, lì 18/06/2012 IL DIRETTORE DI SETTORE

Estremi Contabili

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         ____________________________

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________ IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO

Per istruttoria: PICCOLI MADDALENA
Proposta Determinazione n. 61


